³⁴ GASPAR DE LEO, *Consilium*, in BAPTISTA MARTIANESIVS (ed.), *Responsa seu Consilia [...] ex praestantissimis quibusque Iurisconsultis*, 1, Venetiis, Marcus Amadorus, 1573, [n. 77] ff. 179v-181v, ma in particolare f. 180r «appellatione fratris soror non continetur, preterquam si esset masculiata, quia tunc ipsa soror masculiata seu eius descendentes reputantur ac si esset frater masculus et descendentes ex fratre masculo, ergo textus consuetudinis praedictae expresse excludit sororem non masculiatam a successione fratris existente fratre masculo, seu sorore masculiata, prout proprie est in casu nostro, et ita in facti contingentia

masculiatio, ma definivano l'istituto in apertura della sezione dedicata alle successioni *ab intestato*, nel primo titolo, prima consuetudine, *Si moriatur*:

Si moriatur aliquis, vel aliqua intestatus vel intestata, relictis filiis, et filiabus, nepotibus et neptibus, et deinceps, seu nepotibus solum ex praemortuis filiis; filii una cum nepotibus, et neptibus, et deinceps, succedunt parentibus in stirpem. Et tenentur ipsi successores maritare forores, et amitas secundum paragium, et facultates. Eas autem ipsis successoribus differentibus maritare usque ad annos sexdecim completos secundum paragium et facultates ut dictum est, succedunt et possunt petere porcionem de bonis paternis, et maternis virilem ut fratres, et alii successores praedicti, qui tenentur eis dare paragium. Idem iuris est in nepotibus, et neptibus, et aliis liberis descendantibus; avis, vel proavis ab intestato decedentibus; non extantibus parentibus eorum nepotum, et neptum, seu pronepotum, et proneptum. Et omnia, quae dicta sunt de nepotibus, pronepotibus, neptibus, et proneptibus, et deinceps, intelligantur in descendantibus ex masculis³⁵.

Carlo De Rosa, che ne fu rinomato commentatore seicentesco, osservava che il lessico *masculiatio/masculiata* era estraneo tanto al diritto comune quanto al diritto consuetudinario:

Et foeminae non maritatae, nec dotatae post 16. annum, et post requisitionem factam masculis, ad hunc effectum dicuntur masculiatae, quae vox fuit incognita de iure communi, nec minus innotuit compileribus harum consuetudinum sed inolevit in ore nostrorum pragmaticorum, et foemina masculiata nil aliud sonat, nisi foemina, quae potest uti iure masculi, et habilitata ad succedendum simul cum masculis

fuit bis per sacrum Regium consilium iudicatum in fortioribus terminis, quod etiam quando soror non masculiata superexistens non fuit dotata excluditur a successione fratris alio fratre superstite, quod etiam fortius cum in casu nostro dicta Matocia mater dicti Thomae actoris ex cuius perfona venit fuerit dotata, ut in processu plene liquet».

³⁵ *Consuetudines neapolitanae cum glossa Napodani*, Neapoli, Dominicus Antonius et Nicolaus Parrinus, 1733, p. 57, con ricchissimo apparato di glosse e note, a decorrere dalla glossa trecentesca di Napodano Sebastiani (m. 1368), su cui cfr. L. LOSCHIAVO, *Napodano, Sebastiani*, in DBGI, II, *ad vocem*.

servata forma iuris communis, et quaenam sit ratio, quod mulier cum differtur maritari, admittitur ad succedendum [...] quod vera ratio est, quia foemina est exclusa modaliter, qui modus debet in certo tempore adimpleri, quo non servato cessat exclusio, tamquam si fuisset exclusa sub conditione non verificata³⁶.

La denominazione nacque, dunque, spontaneamente nella lingua degli operatori del foro di Napoli, ad indicare una donna che era percepita dal diritto come fosse un maschio ai fini delle sue pretese successorie, parificate a quelle dei fratelli, ad eccezione di talune tipologie di beni, *in primis* quelli feudali, e fatta salva la valutazione delle circostanze da parte del giudice³⁷. Tale ammorbidimento del diritto successorio di spirito apertamente patriarcale non mancò di suscitare talune tardive e misogine ironie:

Però è mai da presumersi che il solo elasso del tempo, che è un fatto inesorabile ed indipendente dalla volontà umana, senza altra ragione, fosse capace di recare tanto danno alla linea mascolina, quando le donne potevano pure non maritarsi a sedici anni, per fatto indipendente dal volere dei fratelli o nepoti, come ad esempio per bruttezza, per deformità e simili?³⁸

La figlia – ragionava non senza sottigliezza il De Rosa – era privata soltanto *modaliter* della successione al padre, e nel caso in cui il *modus*, cioè lo specifico onere, fosse assolto, l'esclusione veniva meno. Le femmine apparivano *ac si masculi essent* per una evidente e limitata finzione, giacché era chiaro che «licet soror masculiata

³⁶ CAROLUS DE ROSA, *Glossographia et scriptiones*, cit., p. 51.

³⁷ IO. ALOYSIUS RICCIUS, *Collectanea Decisionum*, IV, Romae, Andraeas Phaeus, 1615, [n. 754] p. 13. Ed ancora HECTOR CAPYCIUS LATRUS, *Decisiones novissimae Sacri Reg. Cons. Neapol.*, I, Genevae, Leonardus Chouët, 1681, [59] p. 230 «Nihil aliud enim importat masculiatio, quam habilitatio foeminae ad succedendum ius commune, ac si consuetudo non adesset in contrarium [...] Tamen haec omnia subiiciuntur iudicis arbitrio, qui considerare debet facultates, locum et modum, et ex his cognoscere si frater malitiose distulit maritare».

³⁸ G. ABIGNENTE, *Il diritto successorio nelle province napoletane dal 500 al 1800*, Nola, S. Felice, 1881, pp. 184-186 (cit. in A. BERRINO, *La femmina masculiata*, cit., p. 46).

habetur loco masculi, re vera non est masculus»³⁹. E prima del De Rosa, analoghe preoccupazioni di limitare il significato di un istituto – segnato dal nome così, apparentemente, eversivo di *masculiatio* – aveva manifestato, con analogia acutezza, Giovanni Battista Odierna (m. 1678)⁴⁰ nelle sue *Controversiae forenses*, affrontando varie questioni come il rapporto tra sorella masculiata e sorella non masculiata: fermo il punto che anche la figlia, come il figlio, è una porzione della carne del padre, e in quanto tale rivela la sua soggiacente affinità col fratello, riverberantesi sul piano successorio⁴¹. Sulla *masculiatio* si sedimentò, infatti, una ricchissima letteratura giuridi-

³⁹ CAROLUS DE ROSA, *Glossographia et scriptiones*, cit., pp. 50, 80.

⁴⁰ Su di lui cfr. E. CORTESE, *Odierna, Giovanni Battista*, in DBGI, I, *ad vocem*.

⁴¹ IO. BAPTISTA HODIERNA, *Controversiarum forensium liber unicus*, Augustae Taurinorum, Franciscus Boschius, 1667, pp. 137-138 «Item, et secundo respondetur, quod consuetudo, licet dicat sororem non dotatam esse masculiatam, attamen non facit eam, uti masculum, ita vt alios excludat, solum autem vult, ut qualitas illa foemina per consuetudinem exclusa tollatur de medio, ac si consuetudo ipsa non adesset, reducendo negotium ad ius commune Romanorum, per quod aequaliter succedunt masculi; et foeminae, et sic per masculiationem, consuetudines ipsae tolluntur de medio, ut singulariter advertit D.Regens de Pont.in cons.74 n. 11. In fi. lib. I. quo fit, ut quamvis soror masculiata, cum fratre concurrat, non tamen sororem fratre non existente excludat, ut decisum retulit Vinc. de Franch. in decis. 411. sub nu. 4. vers. fuit etiam in dila causa ex eo, quia, ut asserit de Pont. dicto cons. Consuetudines ipsae non praetulerere foeminas foeminis, sed solum voluerunt eas esse exclusas propter masculos, cum respectu ipsarum consuetudines ipsae sileant. Et quamvis soror masculiata fratre existente, non masculiatam excludere videatur, non tamen est ipsa masculiata, quae non masculiatam excludit, sed existentis fratris a quo ipsa masculiata capit, et non a sorore non masculiata, et sic soror non masculiata, non excluditur a sorore, sed ab ipso masculo, qui cum ea iure suo utitur, et sic attenditur ius commune inter masculiatam, et fratrem, ob cuius contumaciam fuit masculiata, ius autem consuetudinarium inter ipsum fratrem, et non masculiatam ita in puncto declarat D. Prouenzal. maximus nostris temporibus consuetudinista d. observ. 27. sub nu. 14. ac Caput. d. p. 1. §.10 nu. 48. vers. si vero. At in nepte repraesentante patrem aliud dicendum quia per consuetudines non reducitur repraesentatio ad ius commune Romanorum, neque sit in poenam, aut in contumaciam alterius, ut sorore masculiata, imo expresse habilitatur ad repraesentandum ipsum patris sexum, etiam ad amittae exclusionem, cum onere dotandi, ut in Consuetudine Si moriatur, quod etiam fuit declaratum procedere in linea collateralis, ut supra diximus. Nec verum est diversum esse personam patris, et personam filii, nam ut in his puris terminis satis docte responderunt Rovit. d. cons. 74. nu. 9. et latius Rob. de repraesent. libr. i. cap. 6. filia censetur portio corporis patris transfusa in procreatione illius, ob quod dicitur vera caro, et portio patris, et sic, ut talis potest se masculum dicere».